(b) Gaspar Juueni Dissert. II. *De Baptismo* quest. 6. art. 3., Honoratus Tournely, aliisque nonnulli recenti- Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

tiores S. Hieronymo, scriptori pene suppari, & qui integras Dionysii litteras sub oculis habuit, contradice- re se posse putarunt ex paucis illis, quæ apud Ense- biu[m] supersunt, earundem litterarum fragmentis: primo, quia in laud. epist. ad Philemonem testatur se ab Heraclia prædecessore suo accepisse, eos, qui ab hæ- reticis veniebant post multas preces purgatos sine no- vo baptismate ad communionem recipere. Secundo, quia scribens ad Xistum R. P. narrat, se noluisse re- baptizare hominem ab hæresi venientem, qui postquam diu communione Catholicorum frutus esset, videns eo- rum baptismus, competrerit admodum diversum esse ab eo, quo in hæresi ipse fuerat initiatu[s]. Tertio, quia se pacis sequestrem præstiti cum Stephano R. P., ne Rebaptizantes sententia excommunicationis ab Ecclesie communione separaret. Demum, quia S. Basilius Can- t. epist. ad Amphiliochium iniratur a Dionysio ratum habitum fuisse baptismum Pepuzenorum, qui in Patrem, & Filium, & Montanum, Priscillanumque bapti- zabant.

Sed hæc argumenta satis solida non videntur ad in- firmandum adeo apertissimum S. Hieronymi testimonium. Nam primo ex fragmento epist. Dionysii ad Philemo- nem aperte constat, sermonem ibi esse de apostatis,

102. Idemque potiore jure dicendum de Firmiano, qui non aliud jactatæ suæ Apostolicæ traditionis documentum afferre potuit, quam nullam extare memoriam, quando cœperit Baptismus hæreticorum improbari. Quod argumentum esset quidem validissimum, si de consuetudine universæ Ecclesiæ ageretur, ut nos supra cum Augustino observavimus num. 78.; sed infirmum prorsus est, quando agitur de Ecclesiis particularibus, in quas potest ipse error insinuare, & diutissime perseverare.

105. Hic vero dissimilandum non est, præter laudatos mox Testullianum, & Dionysium esse nonnullos alias Patres, de quorum doctrina non sine causa dubitatur, an fuerit Rebaptizantibus consona. Sunt autem SS. Optatus, Athanasius, Basilios, Gregorius Nazianzenus, & Cyrillus Jerosolymitanus; qui tamen omnes floruerunt, postquam hæc controversia non solum S. Stephani decreto, sed etiam plenario illo Concilio, quod S. Augustinus memorat, finita jam erat.

104. Et quidem Optatus Milevitanus Episcopus, qui circa annum 570. obiisse creditur, & fortiter contra Donatistas pugnavit, ut dogma catholicum tueretur, scilicet ad valorem Sacramentorum non requiri ministri sanctitatem, nonnullis visus est illis Episcopis consentire, qui cum Cypriano contendebant, saltem fidem requiri. Afferuntur ab istis accusatoribus quædam ipsius verba ex primo ejusdem Libro contra Parmenianum, ubi dicit, falsa esse hæreticorum baptismata, valida autem baptismata schismaticorum (a).

105. Hæc certe verba admodum obscura sunt: a vero tamen procul abesse videtur, tantum virum adhuc adhæsisse errori rebaptizantium, qui jam in Areletensi Concilio proscriptus fuerat anno 514. can. 8. his verbis: *De Afris placuit, ut si ad Ecclesiam aliquis de hæresi venerit, interrogent eum circa Symbolum, & si pervide-*

*seu de iis, qui in Ecclesia Catholica baptizati, ad hæresim defecerant, vel fuerant ab Ecclesia ejecti; & quibus proinde Dionysius reputabat iterato baptismate opus non esse, quippe jam ante Spiritum sanctum acceperant. At vero hoc ipsum Afri rebaptizantes in nra habebant. Alterum argumentum nimis probaret, nempe Dionysium fuisse lapsum in errorem oppositum, & ratum habuisse Baptismum plenum blasphemie, & impietatis, qualen se ab hereticis accepisse homo ille testabatur. Videtur itaque Dionysius noluisse illum rebaptizare, quia putabat, diuturnam cum catholicis communionem ad eum purgandum sufficeret; quod etiam sensisse Cyprianum, colligitur ex S. Augustino Lib. I. *De Baptismo* cap. 13. & seq. Tertium leve est; ecce enim Dionysius, utpote secundæ Sedis antistes, non poterat pacifica consilia Stephano sugerere, ne concordiam eum Rebaptizantibus scinderet, licet ipse unus esset ex eorumdem numero? Postremum argumentum iterum nimis probaret, nempe a S. Dionysio adminissum fuisse baptismum Pupuzenorum, seu Montanistarum, viatiata forma collatum; quod de tanto viro *Canonum* perito ne suspicari quidem licet. Videtur itaque S. Ba-*

*rint, eum in Patre, & Filio, & Spiritu sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, & accipiat Spiritum sanctum. Hoc decretum suis in Africa communis consensione receptum, constat tum ex Concilio Carthaginensi sub Grato anno 549., tum etiam ex S. Augustino, qui sæpius testatus est, nullam amplius esse de re quæstionem (Lib. II. *Contra Epist. Parmeniani* cap. 15., & alibi). Hinc recte S. Hieronymus in *Dialogo ad. Luciferianos* num. 25. inquietabat: *Illi ipsi Episcopi, qui rebaptizandos hæreticos cum eo (Cypriano) statuerant, ad antiquam consuetudinem revoluti novum emisere decretum. Jam vero his constitutis, sana ratio dictat, non posse, nec debere S. Optatum ex quibusdam obscuris verbis accusari illius erroris, qui ipsius ætate jam fuerat a tota Africa eliminatus.**

106. Accusari deinde solet S. Athanasius, eo quod in *Orat. II. Contra Arianos* num. 42. Ariorum baptismum vacuum & inutile esse dixerit, etiam nomen Patris, & Filii, ut præcipit Scriptura, proferre assimulent; non enim qui dicit Domine, ille etiam dat, sed is tantum, qui cum nomine rectam quoque habet fidem. Et rursus num. 45. de hæreticis loquens, *Inutilis est, inquit, aqua, quam donant, quippe cui desit pietas; ita ut quemcumque illi asperserint, impiate fœdetur potius, quam redimatur.*

107. Doctissimi tamen editores Benedictini S. Patrem excusant in not., quod forte ea tantum ratione vacuum, & inutile esse dixerit baptismum hæreticorum, quatenus nihil proficit ad pietatem, sive verum Dei cultum, qui in sola Catholica exhibetur Ecclesia. Notandum est etiam quod ibidem dicit, Arianos propter suam hæresim in periculum venire amittendæ mysterii integratatis: non ergo putavit, eorum baptismum integrum esse non posse, sed solum vitiari facile posse, vitiata forma evangelica. Præterea in Tomo, seu Epist. ad

silius operam non omnino diligentem posuisse in perscrutanda Dionysii mente; ut cum epist. IX., olim XLI. scribit, ipsum fuisse Anomææ hæresis satorem primum; ac de Spiritu sancto voces emissae minimo dignas Spiritui, ab adorata illius Deitate sejungens. Quod si hæc clara omnino non sunt, tunc sana ratio dictare videtur, ut steinu testinonio S. Hieronymi, qui non diu post floruit, & qui omnia ea monimenta vidit, quæ nobis temporis edacitas invidit. Reipsa Hieronymo subscriptibunt Baronius ad an. 258. n. 48., Nat. Alexander Sæc. III. cap. 4. art. 6., & nonnulli alii graves scriptores.

(a) Verba hæc sunt: „Vides ergo, frater Parmenianus, ne, hæreticos a domo veritatis extores, solos habentes varia, & falsa baptismata. Quibus inquinatus non posset abluere, immundus emundare, supplantedator erigere, perditus liberare, rens veniam tribueri, & re, damnatus absolvere. Bene clasisti hortum hæreticis vobis vero schismaticis, quainvis in Catholicæ Ecclesia non sitis, hæc negari non possunt, quia nobiscum vera, & communia Sacraenta traxistis &c.

ad Antiochenos, nihil amplius exigit ad recipiendos haereticos, quam ut haeresim anathematizent, fidemque Nicenam amplectentur: de iterando autem baptismo nihil prorsus addit.

108. Major est difficultas in S. Basilio; hic enim in Epist. CLXXXVIII. ad Amphiliocium can. 1. Tom. III. *Antiqui*, ait, illud baptismus suscipiendum putaverunt, quod nihil a fide recedit: & postquam haereses, schismata, & parasyagogas, hoc est couventus, qui ab immorigeris Presbyteris, aut Episcopis sunt, distinxisset, ita prosequitur: *Visum est ergo antiquis, haereticorum quilem baptismus penitus rejicere, schismaticorum vero, ut adhuc in Ecclesia existentium, admittere; eos tandem, qui sunt in parasyagogis, justa poenitentia emendatos rursus Ecclesiae conjungere.* Quinam vero sint illi antiqui, quos citat, statim patefecit, subdens: *Antiquis visum est, Cypriano, dico, & nostro Firmiliano, &c.* Idem tradit in epist. CC. seu secunda Canon. ad eundem Amphiliocium can. 47., & alibi; ita ut non videatur posse hic magnus Ecclesiae graecæ Doctor ab hoc errore excusari.

109. Cæterum prætereunda non est S. Basilio modestia, qua ita suæ opinioni adhærebatur, ut adversæ non repugnaret; inquit enim in loco prius laudato: *Sed quoniam nonnullis Asiaticis visum est, eorum baptismus, pluribus consulendi causa, suscipiendum esse, suscipiatur.* Alio autem in loco: *Nos, inquit, una ratione tales (haereticos) rebaptizamus.* Quod si apud vos prohibita est rebaptizatio, sicut apud Romanos accustomæ alicujus gratia, nostra tamen ratio vim obtineat. Unde etiam optabat, Episcopos plures in unum convenire, ut controversia finiretur. Vid. Editores Maurini in Tomo III. ad hunc locum (a).

110. De S. Gregorio Nazianzeno etiam dubitatum fuit, quia in Orat. XL. num. 26. eos refellens, qui in receptione baptismi ministros exquirerant majoris dignitatis: „Tibi, inquit, qui quis ad purgationem satis idoneus est, modo inter probatos censeatur, ac non aperte condemnatus sit, atque ab Ecclesia alienus... Quamvis enim alius alium vitæ probitate antecellat, eadem baptisni vis est, ac quivis tibi initiator sit, qui modo eadem fide informatus est””. Immo videatur in ea opinione fuisse, ut invalidum reputaret etiam baptismum a laicis collatum. Narrat enim in Orat. XIX. cum exorta maxima tempestate in vitæ periculum venisset, spiritalem baptismi a-

quam desiderasse, ac Deum obsecrassæ pro brevi aliquo temporis spatio, ut posset baptismum suscipere: putavit igitur non posse a laicis, qui in eadem erant navi, se baptizari.

111. Sunt tamen, qui exanimi hunc Patrem cognomento *Theologum* benigne interpretentur non de valida, sed tantum de licita Sacramentorum administratione, & susceptione, que certe apud haereticos non est; sicuti etiam non invenitur inter ministros non probatos, a quibus S. Pater non vult, baptismum esse petendum. Quemadmodum autem dubitandum non est, a S. Gregorio non fuisse requisitam vitæ probitatem ad baptismi valorem, ita possimus conjectare, eundem S. Gregorium noluisse exigere rectam ministri fidem. Credi similiter debet, eum noluisse in periculo naufragii a laicis baptismum petere, non quia ab ipsis collatus non valeret, sed quia non erat licitus, cum ordinarii hujus Sacramenti ministri soli sint Sacerdotes, & fortasse periculum naufragii non erat tantum, ut liceat posset baptismus a laicis conferriri.

112. Dubium denique oritur de sententia Cybilli Jerosolymitani, immo totius illius Ecclesiae, cuius nomine ajebat in *Protocatechesi*: *Nor licet bis, aut ter hoc lavacro uti..... unus enim Dominus, & una fides, & unum baptismus.* Haeretici soli rebaptizantur, siquilem illud prius baptismus non erat. Cum autem S. Pater indiscriminatum loquatur de omnibus haereticis, restringit ejus dicta non possunt ad solos illos haereticos, qui baptismi formam vitiabant: & rursus cum doceat, baptismum Catholicorum, manifeste innuit, se non putasse ideo istorum baptismus verum non fuisse, quia fructu suo caret; nam propter hanc rationem renovari aliquando deberet etiam baptismus Catholicorum, cum contingere possit, etiam apud nos hoc Sacramentum suo fructu carere.

113. Qui hunc insignem Jerosolymitanæ Ecclesiæ antistitem excusare volunt, dicunt eum non fuisse locutum, nisi de iis haereticis, qui forma vitiata utebantur; illud enim adverbium *et cetera*, quod latini interpres veritatem *siquidem*, alio sensu græcis non inusitato vertunt *ubi*, vel *quando*; quasi dicere voluerit: Haeretici soli rebaptizantur, *ubi*, vel *quando* illud prius baptismus non erat: scilicet quando forma erat vitiata. Vereor tamen, ne hæc explicatio subtilior videatur, quam vera (b).

114. Ceterum hæc nonnullorum Patrum, quamvis

(a) Putarunt aliqui, S. Basiliū nomine haereticorum eos intellexisse, qui baptismi formam corrumperant, & quorum propterea baptismus erat iterandum; schismaticorum autem nomine eos, qui verbis evangelicis hoc Sacramentum conferabant, ac propterea cum ita suam sententiam defendebant, ut aliam non condemnaret, innere tantum voluisse, posse anabaptismum prohibari, vel improbari, prout constabat, primum baptismum fuisse rite, vel illegitime collatum. Sed hæc Ba-

sili interpretatio, utpote admodum contorta, quantum scio, suffragatores non invenit. Profecto cum Basiliss citet exemplum Cypriani, & Firmiliani, videtur eorum sententiam sectari, qui certe nullam posuerunt distinctionem inter haereticos servantes formam baptismi, & eam violantes, sed omnium baptismina respuebant.

(b) Fuisus horum Patrum sententiam exponit Gaspar Juenin in *Comment. de Sacram. Quest. VI. art. 3.* ubi Dionysium quidem Alexandrinum. ab errore Rebæ-

vis doctrina, & pietate insignium, dissensio veritati catholici dogmatis prejudicium afferre non debet, etiamsi *aperte* constaret (quod tamen ex superius dictis *aperte* non constat) eos in hunc errorem humana fragilitate incidisse. Quis enim non videat, Ecclesiæ judicium nonnullorum Patrium opinionibus esse anteponendum? Verumtamen, quia mirum esset, tot Sanctorum Pontificum, & Conciliorum decreta, quibus anabaptismi condemnatum diximus num. 82., a magis illis viris fuisse ignorata; ac multo magis mirum, ipsos nullam eorundem rationem habuisse, quamvis hanc rem non ad inconcussa fidei dogmata, sed ad solam disciplinam spectare putassent; idcirco æquum censuimus quasdam ipsorum locutiones, utut minus accuratas, benigna interpretatione ad sanum, communemque sensum pertrahere, doctissimorum Theologorum vestigia prementes. Unde excipimus Basilium, quem etiam Nat. Alexander Dissert. XXIII. in Sæc. III. deserendum judicavit; nec alia ratione excusat, nisi quia damnationem rebaptismi in magna Synodo Nicæna factam nondum intellexerat; utpote quæ solam per quamdam consequentiam ex can. 8. deducebatur: unde optabat plures simul convenire Episcopos ad hanc controversiam dirimendam; quod certe non optasset, si eamdem jam finitam fuisse novisset.

115. Objiciebant postremo multas rationes, sed plerunque levissimas, & ineptas, quas tamen omnes S. Augustinus expendere, & refellere non est dignatus. Potissimum hæ sunt. *Primo* Martyrium, quod *baptismus sanguinis* est appellatus, nullus est valoris apud hæreticos, quia salus extra Ecclesiam obtineri nequit; ergo nec baptismus aquæ. *Secundo* Hæretici sunt extra Ecclesiam: immo ipsam Ecclesiam oppingunt: ergo non possunt per baptismum filios Ecclesiæ parere: si enim Christiani ipsi non sunt, nec possunt alias facere Christianos. *Tertio* hæretici non sunt membra Ecclesiæ: ergo nec possunt ejus esse ministri.

116. Resp. ad primam, latum esse discrimen, quia baptismus suam efficaciam habet a Christo Domino; ipse enim est, qui baptizat: martyrium autem intantum prodest, in quantum ab interna hominis charitate procedit, dicente Apostolo 1. Corinth. XIII. 5.: *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

117. Alteram difficultatem diluit S. Augustinus Lib. V. *De Baptismo* cap. 24., primo ita retor-

ptizantium vindicat, sed alios, nempe Basilius, Athanasium, Optatum Milevitanum, & Cyrilum Jerosolymitanum eidem errori adhaessisse, nec unquam ab eo resipuisse, contendit. Eosdem tamen ab omni peccato absolvit, quod totam hanc controversiam non ad fidem, sed ad meram disciplinam pertinere putarent, quæ varia in variis locis salva fidei unitate esse potest; quamquam Cyprianum, & Firmilianum non omnino a culpa liberet, quod Stephano summo Ecclesiæ capiti irreverenter, & pertinaciter resistierint.

quendo argumentum: *Si propterea filios Deo generare non potest hæresis per Christum, quia Christi sponsa non est, nec turba illa malorum intus constitutorum potest, quia & ipsa Christi sponsa non est; designatur enim Christi sponsa sine macula, & ruga.* Directe autem responderat Lib. I. cap. 10. observans, juxta morem veterum Patriarcharum duplice esse posse generationem, alteram per sponsam, quomodo Abraham genit Isaac, alteram per ancillas, quomodo Jacob plures genit filios, qui patris hæreditatem sunt consecuti. Sic concludebat S. Pater, etiamsi per hæreticos posse Ecclesiam sibi filios generare, quatenus Sacraenta, quæ conferunt hæreticis, ad ipsam Ecclesiam pertinent, & quidquid suum habet in communionibus diversorum a sua unitate separatis, per hoc, quod suum in eis habet, ipsa utique generat, non ille.

118. Tertia difficultas jam supra num. 115. præoccupata, & soluta fuit, observando, Christum esse, qui baptizat; quippe proinde quolibet instrumento ad eum conferendum uti potest, etiamsi ad Ecclesiam non pertineat. Vide etiam responsioneum S. Thomæ simili difficultati num. 66.

GAPUT IV.

De veritate controversiæ circa valorem baptismi hæreticorum exorta.

119. Pater Raymundus Missorius ex inclita Franciscanorum Conventualium Familia omnium primus probare conatus est, universam illam de Orientalium, atque Afrorum anabaptismo historiam, de qua hactenus disseruimus, fuisse ab Eusebio Cæsariensi confictam; conficta item a Donatistis famosas Firmiliani ad Cyprianum, tum Cypriani ad Pompejum Epistolas; confictum quoque tertium Carthaginense Concilium; ac denique suppositum esse celebre Stephani contra rebaptizantes decretum (a). Negari non potest, eruditissimum, juxta ac elegantissimum hunc scriptorem, undeque collegisse quidquid ad suam causam tuendam facere poterat, irrito tamen conatu, quia causa mala erat; unde de eo illud repeti potest, quod Hector de se dicebat, apud Virgilium Æneidos Lib. II.

..... *Si Pergama dextris
Defendi possent, certe hac defensa fuissent.*

PRO-

(a) Ita in *Dissert. Critica in epist. 1. ad Pompejum inter Cyprianicas LXXIV. &c.*, quam Venetiis anno 1733. evulgavit in 8. Neminem tamen invenire potuit sura sententia suffragatorem. Illum solide refutavit ejudicem Concellitam P. Jo. Hier. Sbaralea in opere edito anno 1741., cui titulus est *Germana S. Cypriani, & Afrorum, necnon Firmiliani, & Orientalium opiniones de hæreticorum baptismate Booniae 1741.* in 4.

PROPOSITIO.

Nullius roboris sunt illa momenta, quibus Misorius probare conatus est, ficticiam esse celebrem illam rebaptismi controversiam medio circiter Sæc. IV. exortam.

120. Opus minime est, omnia illa testimonia hic repetere, quæ superiori Capite allata sunt ex Cypriani, & Firmiliani epistolis, ex Africanarum Synodorum decretis, & responsione Stephani R. P., ex historia Eusebii, ex Hieronymo, Basilio, & magno Augustino, & quæ ipsa solis luce clariora sunt ad probandum initium, progressum, & terminum hujus magnæ controversiæ, quæ inter doctissimos, & sanctissimos viros dia, multumque agitata fuit. Nihil enim istorum ignoravit eruditissimus adversarius, sed mira arte hæc omnia exhibere natus est. Nihil aliud proinde nobis agendum est, quam ea refellere, quæ ad labefactanda hæc firmissima documenta Misorius ingenuo commentus est.

121. Testibus tamen coævis, vel fere coævis supra allatæ addi potest etiam Factundus Hermianensis non multo posterior; floruit enim in Africa Sæc. VI., qui in Libro X. *De tribus capitulis Cyprianum* dicit, non solum privatim, ut ei visum est, verum etiam congregato Concilio definitivisse, ut omnis hæreticus ad Ecclesiam rediens baptizetur, & propter hoc cui patrum Stephano Antistiti Romano restituisse, suamque sententiam quanta potuit humana argumentatione defenduisse. Quod repeatit etiam in Libro contra Mociianum. Sed videamus, quid tot, tantisque monumentis vir subtilissimus objiciat.

122. Capite igitur primo suæ Dissertationis epistolam Firmiliani, quæ inter Cyprianicas est LXXV., ab aliquo petulantissimo Donatista confitam fuisse, his argumentis conjectat. Primo Paulus Manutius in Rom. editione eam Latino Latinio suasore omisit, ut omissa prius fuerat ab Erasmo, diligentissimo alioquin antiquitatis investigatore, in sua Froboniana editione Operum S. Cypriani, & ab aliis; Morellius omnium primus eamdem protulit. Secundo illa epistola tot conviciis, maledictis, ac calumniis in S. Pontificem Stephano plena est, ut nihil amarulentius, aut flagitiousius a nequissimo hæretico expectari posset. Tantane vero rabie & furore excandescere potuisset Firmilianus Episcopus, sanctitate, & doctrina iis

(a) *Pulcherrima est illa Cypriani admonitio in epist. LXIX. (in edit. Oxon. LXVI.), ubi agens de reverenti debita summis Sacerdotibus afferit Jesu Christi exemplum: „enim cum dictum esset: Sic respondes rationabili? Custodiens, & docens sacerdotalem honorem servari oportere, contra Pontificem nihil dixit; tunc*

temporibus insignis, & tot evomere impia dieteria in apostolicæ S. Petri Sedis antistitem? Vide supra num. 75. *Tertio non appetat causa, ob quam debuisset, aut potuisset Firmilianus hauc epistolam ad Cyprianum scribere, cum nullæ habeantur ejusdem Cypriani ad Firmilianum litteræ. Perilasse vero has litteras, difficile creditur, cum non perierit responsum Firmiliani. Quarto hæc Firmiliani responsio certe fuisset græco, non latino idiomate exarata, cum tamen græcus, & originalis textus desideretur, neque compertum sit, quiniam eam latine verterit. Neque enim verisimile est, Cyprianum ipsum eam latine vertisse, & evulgasse, tunc propter irreverentem contra summum Pontificem declamationem (a); tunc etiam propter periculum schismatis, a quo S. Martyr alienissimus erat, ut constat ex ejusdem epistola ad Jubajanum, & ex saepius repetito S. Augustini testimonio. Accedit quinto altum hujusce celebris epistolæ apud veteres silentium, enjus nulla prosus mentio invenitur apud Diouysium Alexandrinum, qui pro ipso, & pro Heleno apud Rom. Pontificem intercessit; & apud Eusebium, qui alia hujus historiæ monumenta refert; & apud S. Augustinum, qui in suis libris contra Donatistas omnia fere sub Stephano, & Cypriano gesta commemorat: in uno vel apud ipsos Patres III. Concilii Carthaginensis, quorum certe intererat suam sententiam tanti Pontificis auctoritate communire; & in quo mutuæ Cypriani, & Jubajani litteræ perfectæ sunt. Neque Stephanus R. P. adeo Cypriano, & Afris iratus, quidquam contra Firmilianum molitus legitur, ulturus profecto dignitatem suæ Sedis, si eam a Firmiliano tam graviter læsam novisset; quomodo autem id Romæ latere poterat, quod in Africa, & Cappadocia tantum strepitum excitaverat? Ex hoc silentio colligit Misorius, non nisi post mortem S. Augustini fuisse hanc Firmiliani epistolam ab aliquo tenebrione Donatista confitam.*

123. Resp. ad primum, genuinam esse Firmiliani epistolam ad Cyprianum, dubitare nos minime simunt vetustissimi, & probatissimi Codices, quos citat Jo. Pearsonius Oxoniensis Episcopus in sua editione Cypriani, & sunt Anglicanus, Afflinensis, Blandinus, Marchianus, Dumensis, & Cauchiarius. Rigalius addit alium codicem regium sub num. 505. Ipse autem Oxoniensis testatur, hanc epistolam a se repertam in septem aliis antiquissimis manucriptis. Decem præterea consultuit editor Benedictinus. Hos codices opponimus editionibus Pauli Manutii, & Erasmi; quanquam cur-

0-

„S. Pauli, cui cum dictum esset: Sic insilis in Sacra cordotein Dei maledicendo? nihil contumeliose locutus sit adversus Sacerdotem sed quamvis in falsis, & spoliatis Sacerdotibus umbram tamen ipsam inaneam Sacerdotalis nominis cogitans dixerit: ne sciebam, fratres, quia Pontifex est.

omissa fuerit in editione Manutiana, causam in se transfert Latinus Latinus ita scribens pag. 177. *Bibliothecæ sacræ: Ego Latinus omisi, non Manutius, cum majorum exempla secutus, tum hominis petulantiam detestatus.* Erasmus vero non hanc unam omisit epistolam, sed ironulla alia Cypriani opuscula, quæ ab aliis edita sunt; quin immo spurium S. Martyris vitam a Pontio Diacono conscriptam exhibuit loco genuinæ, quam publici juris postea fecit Aloysius Lippoinanus.

124. Ad secundum resp., infirmam esse illam-conjecturam, quæ ducitur ex convicitiis, & dictoriis contra S. Pontificem Stephanum, quæ videntur enim Firmiliani sanctitate compoui non posse. Nihil equidem tanti viri meritis derogatum velim, sed homo erat, & nihil humani ab eo alienum fuisse putandum est. Similia enim nobis exempla vetus, & recens historia suppeditat, virorum sanctitate insignium, qui tamen studio partium in transversum acti debitæ erga proximum charitatis oblii sunt. Addi potest pro aliqua Firmiliani excusatione, eum, non minus ac Cyprianum, fuisse maximopere exacerbatum, tum quia Stephanus, Legatos ex Africa missos. inclementer tractavit, immo nec ad colloquium admisit nec ab aliquo in hospitium recipi passus est; tum etiam quia illis sententiam excommunicationis fuit communiciatus; ac denique durioribus verbis eorum opinio nem ut hæreticam condemnare visus est; at vero ut Hieronymus. in Epist. LXI. ad Pamphacium. ajet: *Nolo in suspicione hæresecos quemquam esse patientem.*

125. Haud me latet, Heterodoxos, & alios etiam Romanæ sedis osores, hac Firmiliani Epistola, quin immo tota hac controversia, abuti ad Summi Pontificis supremam auctoritatem oppugnandam; sed immerito id eos facere, a nobis ostensum fuit Tomo I. Sane, cum ipsi Heterodoxi nobis consentiant in Baptismo hæreticorum recipiendo, consentire etiam debent, Cyprianum, Firmilianum, alias reþaptizantes turpiter errasse, & Rom. Pontifici catholici dogmatis assertori, ac vindic-pertinaciter, atque irreverenter resistendo a culpa excusari non posse: non est ergo, cur eorum auctoritate obstinatam, & schismaticam suam. inobedientiam excusare velint.

126. Ad tertium, non una, sed multæ esse potuerunt causæ epistolaris commercii inter duos insignes illius temporis Episcopos; sed illa præcipua, quod in eadem sententia de rebaptizandis hæreticis convenienter. Hoc indicat ipse Firmianus, dum ait, se dicta Cypriani, quasi sua propria suscipere, & proinde eadem retexere ad confirmandum veritatem, & quædam addere ad cunctulariam probationem. At ubinam prostant,

sciscitur molestus adversarius, hæ Cypriani litteræ ad Firmilianum? Nihil aliud respondere possumus, quam eas fuisse nobis a temporis edacitate sublatas, quemadmodum sublata fuerunt alia multa sacræ antiquitatis monumenta. Sed quare, denuo sciscitur Missorius, servatæ sunt litteræ Firmiliani responsivæ, & non Cypriani missive? Sed quis harum verum veram reddere possit rationem? Fortasse litteræ Cyprianicæ ad Firmilianum nihil aliud continebant, quam quod Cyprianus ipse ad Pompejum, Jubajanum, aliosque scriperat; unde non tanti erant momenti, quanti epistola Firmiliani. Sed id divinando potius, quam affirmando dicimus.

127. Quartæ objectioni eadam responsio adaptanda est. Quanquam enim græcum exemplar desideretur, & certo assignari nequeat latinus illius epistolæ interpres, non tamen nutat ejusdem Epistolæ certitudo. Exemplum habemus in Libris S. Irenæi, quos genuinos esse, nemo negaverit, quamvis primigenius eorum græcus textus desideretur, nec constet, quisnam fuerit eorum latinus interpres. Multi Cypriano ipsi tribuunt latinam Epistolæ Firmiliani versionem, ut omnibus eam legendi copia fieret; stylus enim Cyprianicus esse videtur. Certe mirum est, talem, ac tantum Episcopum eas litteras vulgasse, quæ dictieris, atque injuriis erga summi Ecclesiæ caput referat erant, & quæ ad schisma excitandum aptissimæ videbantur, sed non propterea veritas facti neganda est. Potius enim Cyprianus voluit ea convicia palam fieri, quam, tanti Præsulis patrocinium oculatur; in quo si peccavit, erit cum S. Augustino repetendum, ea, quæ incaute vir Sanctus peccavit, fuisse martyri falce amputata.

128. Quintum Missorii argumentum est pure negativum, & facile expeditur. Dionysii Alexandrinii nonnisi pauca supersunt scripta; & fortasse in iis multis, quæ temporis injuria perierunt, Firmiliani, & magnæ hujus controversiæ aperta mentione habebatur. Et probabile est, duos istos insignium Ecclesiæ antistites sibi mutuo scripsisse non unam, sed plures Epistolas. Et hæc quantum spectat ad silentium Dionysii.

129. Quantum vero ad Eusebium, illi profecto admodum multa debemus venerandæ antiquitatis monumenta: sed multa etiam ab eo prætermissa fuisse, norunt eruditæ; atque inter cetera libros Firmiliani de fide, & religione, quos S. Basilius. commemorat in Lib. De Spíitu sancto cap. 29. (a). Porro nec apud Eusebium, nec apud aliquem veterem scriptorem, ullam inveniimus factam mentionem infelicis illius Marcianni Arelatensis Episcopi, qui Novatianio schismatico se conjunxit. Numquid propterea suspectam, vel plane suppositam di-

(a) Neque audiendus Erasmus, qui in Præfat. in Lib. De Aristot. pag. 120. primum huic Operi litem movit, assanque alius prebuit, suspicandi postrem capita post.

XV., adulterata fuisse. Erasmum merito reprehendit Is. Casaubonus Exercit. XVI. cap. 43. Vid. Rom. Ceillier. Tom. VII. pag. 196..

dicemus epistolam LXVII. S. Cypriani, qua contra hunc Ecclesie desertorem, open S. Stephani R. P. implorabat? Id quidem olim ausus est Lau-
nojus, vir criticæ intemperantioris, sed paucos in-
venit suæ sententiæ suffragatores (a).

150. S. Augustinus autem, quamvis diu, mul-
tumque de baptismo haëreticorum contra Donati-
stas disputaverit, satetur tamen Lib. II. *De Ba-
ptismo cap. 4.*, non omnia, quæ illo tempore in-
ter Episcopos gesta sunt, memorie, litterisque
mandari potuisse, aut omnia, quæ mandata
sunt, se noscisse.

151. Patres demum Concilii III. Carthaginensis allegare epistolam Firmiliani non potuerunt, quia haec non nisi post eam Synodum in Africam per-
venit, ut contra Lambertum ostendit Jo. Pearsonius Episcopus Cestriensis in *Annalibus Cypriani-*
cis ad ann. 256. n. 10. & seq. Stephanus autem non multo post, scilicet anno 257. initio mensis Augusti martyrio coronatus est, cui successit Xy-
stus, sub quo pax, & concordia restituta, aut sal-
tem controversia sopita fuit, fortasse propter sæ-
vientem Valeriani persecutionem, in qua etiam Cyprianus martyrii gloriam consecutus est.

152. Quantum vero ad Donatistas pertinet, in quorum officina hanc Firmiliani Epistolam cusam fuisse suspicatur Missorius, mirabile certe fore, eosdem armis a se elaboratis usos non fuisse, si verum est, quod idem Missorius nobis objicit, Donatistas nonquam Firmiliani auctoritatem in causa suæ defensionem allegisset. Sed nos silentium Donatistarum non multi facimus; neque enim Donatistis nota omnia fuerunt, quæ ipsis nondum natis in rebaptismi causa acta fuerant. Fortasse etiam ad hanc Firmiliani Epistolam digitum intendebat Cresconius Donatista, quando Catholicis objiciebat Cypriani, & quorundam Orientalium litteras, ut videre est apud S. Augustinum initio Lib. III. contra Cresconium. Quod tamen nonnisi conjectan-
do dicimus.

153. Inst. cum Missorio. Nulla apparet causa, ob quam Cyprianus ad Episcopum tam longe dis-
sittim litteras per suum Diaconum Rogatianum mit-
teret. An ut post celebratum Concilium, Stephanusque Decretum suppetias peteret? Sed præposte-
ræ fuisse. Au ut cum Firmiliano contra Stephanum fœdus iniret? Sed hoc non erat pacifici, ac
mitissimi Cypriani, sed hominis turbulenti, ac pla-
ne Novatianensis. An ut Firmilianum consuleres? Post Concilium scilicet. An denique ut Firmiliani confirmatione Synodicae sententiæ pondus adjiceret? Quid haec præ Concilio XC. fere Episcoporum? Non apparet igitur qua spe, quoque consilio a Cy-
priano Rogatianus fuerit ad Firmilianum cum litteris missus.

154. Resp. quamvis nulla ex hujusmodi causis Cyprianum impulisset, ut ad Firmilianum tam lon-
ge dissittim litteras mitteret, non propterea conclu-
di posse, nullum re ipsa fuisse inter duos insignes istos Episcopos litterarum commercium. Sed a ve-
ro non longe absuerimus, si dicamus, Cyprianum voluisse consulere de tota re celebrem ex parte Asiae Episcopum, non ut determinaret, quid esset definitum, sed ut in definitionibus jam factis se, snosque Collegas confirmaret; præcipue post-
quam noverat, Rom. Pontificem Stephanum sibi aperte repugnare, immo & excommunicationem comminari.

155. Obj. secundo contra auctoritatem Eusebii, & Basilii; eterque enim magni hujus dissidii men-
tionem apertam fecit. At vero Eusebius primus hujus fabulæ inventor medullitus Arianus erat, immo Arianae factionis signifer, ut eum vocat Hieronymus Lib. I. *Apologiae ad. Ruffinum*. Volens itaque gratificari Paulianistis, quorum ger-
men erat Ariana haeresis, quæ tunc temporis in Synodo Nicæna contra Paulinistarum baptismina a-
cta sunt, ipse imminiter ad omnium haëreticorum baptisnum traduxit, ut omnia sus deque vertens,
auctoritatem ejusdem Synodi minueret, quasi om-
nium haëreticorum baptisnum reprobasset, quem tamen Summus Pontifex Stephanus una cum Oc-
cidentalibus validum esse decreverat: imminuta ve-
ro Synodi Nicæna auctoritate triumphum cane-
bant Ariani. In gratiam etiam Donatistarum, qui
buscum Ariani fœdus iure tentaverant, teste S. Aug-
ustinio Epist. XLV., potuit Eusebius hæc omnia configere. Gelasius Papa Historiam Eccles. Eusebii inter apocryphos libros recensuit, ut pro-
pterea non imminiter ei fides denegetur. Auctor-
itatem vero S. Basilii in Epist. ad Amphiliolum,
quam supra n. 108. allegavimus, enervare cona-
tur Missorius, dicendo, primo fuisse fortasse Eusebii auctoritate abreptum, atque deceptum: se-
cundum multa in ea Epistola inventi inepita, & se-
cundum pugnaciam, ut manifestum indicium sint alii-
cujus adulterationis.

156. Resp. ad primum, dubitari minime posse de Eusebii fide in hac controversia rebaptismi re-
ferenda, in qua si mentiri ausus fuisset, totus plae-
ne orbis reclamasset, cum vix dimidium saeculorum ab eadem controversia pertransisset. Præcipue au-
tem reclamassent Afri, qui florentissimæ suæ Ec-
clesiae falsam anabaptismi notam inustam vidissent.
Parique jure reclamassent Orientales, aliquique po-
puli. Deinde multa alia suppetunt hujus historiæ
documenta, quibus ita corroboratur fides Eusebii, ut nullatenus possit in dubium vocari. Quando au-
tem Gelasius historiam Eusebii inter libros apo-
cryphos rejecit, ad ea certe respexit, quæ de Ver-
bi

(a) Scilicet Jo. Gerbais *De Censis majoribus* cap. 8. art. 1., Jo. Fellum in sua editione S. Cypriani, &
Casinius Oudinum *De Scriptor. Eccles. Tom. I.* Sed

hujus Epistole genuitatem vindicarunt inter alios Ri-
galtius, & Jo. Oxoniensis in suis editionibus Operum
S. Cypriani.

DISSERT. II. CAP. IV.

bi divinitate duriora protulit; quamobrem in suspicionem Arianismi venit (vide quæ diximus Tom. III.); quanquam non video, quomodo ejus fides hac in parte suspecta reddi possit, etiamsi concederetur, eum Arianorum impietati adhaesisse. Ratiocinium enim, quo ad id probandum utitur Missorius, nimis subtile est, & longe petitum. Ceterum Gelasius ipse in eodem decreto Eusebii libros historicos propter rerum notitiam singularem, quæ ad instructionem pertinent, non usquequaque renuendos judicavit. S. etiam Hieronymus in Epist. ad Pamachium eamdem historiam plurimum laudavit. Immo Pelagius H. R. P. in sua secunda Epist. ad Episcopos Istriæ Quid, inquietabat, in historiographis inveniri Eusebio honorabilius potest?

157. Ad secundum. Afferatur quidem, sed non probatur, S. Basiliū ex Eusebio solo ea hausisse, quæ de rebaptismi controversia scripsit ad Amphilochium. Immo potius, cum Firmiliano in Cathedra Cæsariensi non post multos annos successerit, monumenta satis multa in promptu habere potuit eorum, quæ non longo temporis intervallo ibi contigerant, tum etiam eorum, quæ contigerant in Africa, propter commercium litterarum, quod Firmilianus cum Cypriano habuerat. Leviora autem sunt, quæ Missorius in hac Basilii Epistola inventi reprehensione digna, nec talia, ut ipsa Epistola aut supposita, aut saltem vitiata dici possit, contra omniam Criticorum judicium.

158. Dices. Eusebius suam ignorantiam in hac rebaptismi historia prodit, primam ejusdem originem tribuens Cypriano, inquit enim Lib. VII. c. 5. *Primum omnium Cyprianus*, qui tunc temporis Carthaginensem regebat Ecclesiam, non nisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit: ignorabat ergo, quæ ante Cyprianum & in Africa, & in Asia acta fuerant, ut proinde nulla fides ei habenda sit.

159. Resp., nullatenus Eusebiū ea ignorasse, quæ in Asia ab Orientalibus gesta fuerant, quandoquidem ea expresse retulit in laud. Lib. VII. suæ historiæ. Quando ergo dixit, Cyprianum omnium primum rebaptizasse hæreticos, voluit tantummodo indicare Cypriani dignitatem, & præcelerentiam inter eos, qui rebaptizabant; vel etiam primam originem contentioñis cum Stephano R. P. Nec videntur Heur. Valesius Eusebii mentem hoc in loco feliciter assecutus. Verba græca Eusebii hæc sunt: πρῶτος τῶν τότε Κυπρίων, ἣς κατὰ Καρχηδόνα παρισκέπτει ποιμὴν, εἴδε αἱλλων δέ τις λεπτὸς πρότερος τῆς πλάτης ἐκκαθηρημένες προσίσται δεῖν ἡγετός. Quæ sic vertit Christophorus: Cyprianus primus eorum, qui tunc temporis florebant (in Africa scilicet propter primam suæ sedis dignitatem) &c. cui versioni consentiunt Pearsonius in *Annal. Cyprianicis*, Pagius, & alii. Frusta vero repugnat Missorius quia Nicephorus Callixti, Eusebium de more exscribens, Lib. VI. suæ historiæ cap. 7. Cyprianum facit primum anabaptismi auctorem.

Frustra inquam; quid enim vetat, Nicephorus, non minus quam Valesium male fuisse obscuriora, & æquivoca verba Eusebii interpretatum? Quanquam omnium optima mihi videtur interpretatio Jo. Sbaraleæ Dissert. II. Theor. 4. ad propos. 5., nempe cohærenter ad præcedentia verba, quibus Eusebius narraverat, non mediocrem natam esse tunc temporis de rebaptizandis hæreticis controversiam, subdere, Cyprianum primum eorum fuisse inter eos, qui tunc disputabant: reipsa enim Cyprianus primas habuit partes in controversia tunc exorta. Ceterum, etiamsi concederetur, Eusebium in hac circumstantia temporis errasse, non propterea sequitur, ipsum errasse etiam in tota rei substantia.

140. Obj. tertio. Monumenta, quæ S. Cyprianum in rebaptizantium numero reponunt, omnia suppositionis nota laborant. Nam primo S. Augustinus de ejus Epistolis dubitare se profitetur; Libro enim III. adv. Cresconium c. 55. inquit: *Cum enim persuadere conaretur, vel S. Cyprianus, vel quicumque illam scripsit Epistolam, hæreticos ad Ecclesiam venientes baptizari oportere* &c. Pariter idem S. Augustinus loquens de Concilio III. Carthaginensi Lib. I. contra Cresconium cap. 52. inquit: *Nam & vos profertis Concilium Cypriani, quod aut non est factum, aut a ceteris unitatis membris, a quibus illis non divisus est, merito separatum.* Quam dubitationem iterum insinuat Lib. II. cap. 51. inquiens: *Quamdiu aliter sapuit Cyprianus, si scripta ejus esse constat, quic pro vobis proferenda arbitramini* &c. Qui multa? Non solum de scriptis, & Concilio Cypriani, sed plane de toto negotio se ancipitem S. Hipponensis Antistes ostendit Epist. XCIII. alias XLVIII. ad Vincentium Rogatistam, cui ita scribit cap. 10. *Quanquam non desint, qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendant, sed sub ejus nomine a præsumptoribus, atque mendacibus fuisse confitum*, ubi etiam adducit exemplum eorum, qui sub nomine Apostolorum multa confixerunt. Et Epist. CVIII. ad Macrobiū cap. 5. *Illud Concilium*, inquit, *vel illa scripta, si vere ipsius sunt, & non sicut aliqui putant, sub ejus nomine conscripta* &c. Quando igitur aliis in locis concede-re videtur, S. Cyprianum fuisse errore rebaptizantium involutum. Epistolas hac de causa scripsisse, aut etiam Concilium coegisse, dicendum est, S. Doctorein fuisse hypothetice locutum, scilicet non in propria, sed in sententia Donatistarum, ut nempe illis conniveret. Unde postea sic concludit: *Cyprianus aut non sensit omnino, quod eum sensisse recitatis; aut hoc postea correxit in regula veritatis, aut hunc quasi nærum sui candidissimi pectoris cooperuit ubere charitatis.*

141. Resp., fuisse quidem S. Augustino dubitationem quamdam de errore Cypriani subortam, sed levissimam, & quæ historiæ certitudinem labefactare non potest; vel etiam S. Augustinum laudatis in locis non sua, sed aliorum dubia referre.

Utrumque ostendo; & quidem primum. Nam S. Pater non uno, vel altero, aut paucis in locis, sed plane immixtis Cyprianum agnoscit auctorem litterarum ad Pompéjum, ad Stephanum, ad Quintum, ad Jubajum, & ad quosdam alios collegas suos; nec ullum vel levissimum præbet dubitationis, aut hæsitantiae argumentum. Secundo ubicumque S. Martyrem excusare aggreditur, non confugit ad Donatistarum fraudes, quibus innocenti huic errorem imponere potuerunt, sed vel dicit, eum fuisse ad palinodiam paratum, si universalis Ecclesiæ judicium interfuerit, ut postea interfuit; vel eum excusat exemplo Agrippini, & aliorum in Africa Episcoporum, qui ipsum in hac sententia præcesserunt; vel fortasse sententiam correxisse (ut in Epist. XCIII.); vel tandem martyri falso fuisse illud totum amputatum, quod emendandum erat, & illa luce obumbrationem fugitam. Hæc omnia ostendunt, vel prossimū nullum, vel nonnisi levissimum hæsisse Augustino scrupulū de calunnia a Donatistis Cypriano affectam.

142. Sed præterea hunc qualecumque scrupulū non sibi, sed aliis inhæsisse, aperte significat S. Doctor in laud. Epist. ad Vincentum, inquiens: *Quanquam non desint, qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendant;* & postea subdit: *Nos autem duas ob res non negamus, illū sensisse Cyprianum &c., manifeste ostendens, non sibi, sed aliis natum fuisse dubium de veritate hujus controversiæ, se autem hoc dubium prorsus respuere.* Et Lib. VI. *De Baptismo* cap. 15. de Epist. S. Cypriani ad Stephanum loquens, *Nam & ipsam, inquit, in isto cœtu Sacerdotum (scilicet in Concilio III. Carthaginensi) lectam esse dixit, quod factum omnino non dubito.* Et saepe quis sibi persuadeat, potuisse Donatistas, ut ut veteratores pessimos, Epistolas S. Cypriani confingere, quæ essent Cyprianicæ tam similes, quam ovum ovo, cum, ut ait idem Augustinus in laud. Epist. ad Vincentium, *stilus ejus habeat propriam faciem, qua possit agnosciri?* Potuisse ulterius Concilium go. Episcoporum comminisci, cum proprio inuiscusque nomine? Ac denique etiam decretum Stephanii R. P. fabricare, quod ipsorum jugulum petebat?

143. Instat tamen hic acrius Cypriani vindex. S. Augustinus sexcentis in locis Cyprianum opponit Donatistis, quinimo quatuor primis integris libris, quos de Baptismo contra ipsos edidit, semper auctoritatè Cypriani se pugnasse, scribit Lib. II. contra Cresconium. Vel ergo dicendum est, S. Martyrem sibi perpetuo repugnare, quod de doctissimo illo viro absurdum est suspicari; vel ineptissime a S. Augustino fuisse ejus auctoritatè usurpatum, quod pariter esset tanto Doctore indignum; vel quod omnium verosimilis est, errore rebaptizantium fuisse immiterto S. Cypriano a Donatistis affectum.

144. Resp. primo, S. Augustinum Donatistis obiecisse S. Cypriani moderationem, & charitatem, Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

tum quia se ab Ecclesia non separavit, quemadmodum fecerunt schismatici Donatistæ; tum etiam quia paratus erat corrigi, si res in plenario Concilio eliquata, & definita fuisset, cui pertinaciter resistebant Donatistæ, qui propterea non solum schismatici, sed plane hæretici facti sunt; tum deum quia Cyprianus hæreticorum quilem, qui ab Ecclesia exierunt, non antea peccatorum, qui sunt in Ecclesia, baptismum improbat, ut Donatistæ improbabant. His de causis vere poterat S. Augustinus S. Cyprianum impii Donatistis opponere. Opponebat etiam aliquando ejusdem S. Cypriani orthodoxa principia ipsius Cypriani errori, argumento, ut dici solet, ad hominem. Qui enim errant, ut certe Cyprianus errabat, facile sibi ipsis, suisque orthodoxis principiis repugnant.

145. Obj. quarto perpetuum S. Optati Milevitanī de S. Cypriano silentium, cum tamen ipse septem integris libris de rebaptismo contra Parmenianum disputaverit. Hoc silentium manifeste indicat, a Donatistis non fuisse Cypriani auctoritatem objectam, qua utique abuti non prætermissent, si revera eorum sententia S. Martyr fuisse patrocinatus. Pariter Pontius Diaconus, qui S. Cypriano indulitus comes adhæsit, ejusque vitam, & passionem quam diligenter conscripsit, nihil prorsus de hac controversia memorat. Silet item de tribus Synolis, quas ad eam dirimendam Cypriani Carthagine coegisse dicitur. Tandem in decretis variarum Synodorum, & in Legibus Imperatorum Constantii, Valentiniani, & Gratiani contra rebaptizantes nulla prorsus invenitur hujus tam celebris controversiæ mentio.

146. Resp. hæc omnia esse argumenta negativa, quibus ut aliquod pondus inesset, necesse faret ostendere, debuisse omnino in laudatis monumentis controversiæ Cyprianicæ mentionem fieri, quod præstari ab ingenioso adversario nequit. Primo Parmeniano, & Donatistis contra quos disputavit S. Optatus, non solum nullo emolumento, sed plane detruente fuisse Cypriani auctoritatem affere, utpote qui ipsis adversabatur aperte; tum in controversia baptismi ab impiis collati, quem Cyprianus admittiebat, rejiciebat vero Donatistæ; tum maxime in schismate, a quo semper Cyprianus abhorruit. Ulterius controversia inter Optatum, & Parmenianum erat potissimum de Ordinatione Cæciliani, quam illegitimam, & irritam fuisse Donatistæ contendebant, utpote a Traditoribus factam; ut legitima autem & valida ab Optato, ceterisque Catholicis Episcopis habebatur. Vid. sup. n. 27. Præterea & Libri Parmeniani perierunt, & multa alia Optatus ipse prætermisit; unde nulla apud ipsum inveniatur mentio Legum Imperialium, & Concilii illius plenarii, quod S. Augustinus celebratum refert contra rebaptizantes. Disputavit equeidem Optatus etiam de Baptismo, sed admodum obscure, ut de ejus mente omnino certi esse non possimus (Vide sup. n. 104.); sed sibi constituerat, hanc quæstionem, judice tantummodo Evan-

gelio esse resolvendam. Ita Lib. V. n. 5.; quan-
obrein mirum non est, si Sanctorum Patrum te-
stimonia non allegaverit (a).

147. Facile item corruit argumentum ductum ex
silentio Pontii Diaconi, qui non tam vitam, quam
elogium S. Cypriani nobis reliquit. In eo autem
non solum hæc anabaptismi controversia, quæ ad
laudem Sancti Martyris certe non pertinebat, sed
nominata alia omittuntur, quæ ejusdem decus, &
famam augere poterant. Sic nihil habet de tur-
bulento Novati, & Novatiani schisinate, cui se Cy-
prianus fortiter opposuit: nihil de Felicissimi, For-
tunatique persecutione, quam patienter toleravit,
& feliciter superavit: nihil de duobus lapis Epis-
copis Martiali, ac Basilide: nihil de baptimate
Clinicorum, atque infantium: nihil denique de ma-
gna illa, & longa controversia circa lapsos, ac de
Concilii ad eam dirimendam celebratis. Quare
merito idem Pontius dicere potuit: *Multa alia, &*
quidem magna prætereo, quæ temperanli volu-
minis ratio non patitur (b). Sane magnus Augu-
stinus Lib. V. *De Baptismo* cap. 25. ea, quæ Cy-
prianus hac in causa gessit, optasset oblivione se-
peliri. *Jam illa, inquit, quæ in Stephanum ir-*
ritatus effudit, retractare nolo & ea præte-
rire melius est, quæ periculum perniciose dis-
sensionis habuerunt. Eadem forte de causa etiam
Pontius siluit.

148. Idem dicator de Legibus Imperatorum, qua-
rum collectionem exhibuit Dupinus in sua editio-
ne Operum S. Optati pag. 215.; tum de *Actis Pro-*
consularibus, in quibus non hæc sola prætermis-
sa sunt, sed & plurima alia, ut sententiae latæ
contra Donatistas in Conciliis Cirtensi, Romano, &
Arelatensi.

149. Iust. Auctor anonymous libri *de rebaptis-
mate*, quem publici juris fecit Nic. Rigaltius,
quique probabiliter fuit Ursinus, aut alias Sæc.
IV. scriptor, quæstionem de geminando baptismate
novam vocat, & post tot sæculorum tantam
seriem tunc primum repente, ac sine ratione ex-
citatam; quod dicere nullatenus potuisse, si tot,
tantæque Synodi, atque Episcoporum litteræ hand-
ita pridem extitissent, ad hæreticorum baptismata
probandum, vel rejiciendum.

150. Resp., omissa controversia de tempore, quo
prælaudatus auctor anonymous floruit, & an fuerit
Ursinus ille Monachus, de quo Gennadius agit in

(a) *Ea* ejus verba: *De hoc Sacramento (baptismi)*
„ non leve certamen innatum est, & dubitatur, an
„ post Trinitatem in eadem Trinitate hoc iterum li-
„ ceat facere. Vos dicitis, licet: nos dicimus, non li-
„ cet. Inter licet vestrum, & non licet nostrum na-
„ tant, & r. imigant animæ populorum. Nemo vobis
„ credit, nemo nobis: omnes contentiosi homines su-
„ mis. Quærendi sunt judices. Si Christiani, de u-
„ traque parte dari non possunt, quia studiis veritas
„ impeditur. De foris quærendus est index. Si pag-
„ nis, non potest nosse Christiana secreta. Si Ju-
„ dæus, inimicus est Christiani baptismatis. Ergo in

Lib. *De ciris illustr.* cap. 27., quæ ommia obscu-
ra, & implexa sunt, duntaxat ab uno, quæstionem
ab anonymo pertractatam, non fuisse vere, & pro-
prie de baptismino ab hæreticis collato, quæ certe
nova non erat; sed de baptismo ab hæreticis in
solo nomine Jesu Christi administrato, quæ pro-
fecto quæstio recens fuerat excitata. Id patet pri-
mo ex titulo, quem anonymous operi suo p̄fixit,
*Non debere denovo baptizari, qui semel in nomi-
ne Domini Jesu Christi sunt tincti*: tum ex eo
quod totus est in illo opusculo, ut probet, non
esse iterato abluedos, qui tantummodo in nomi-
ne Domini Jesu Christi baptizati fuerant; unde ei-
tiam quasi stibi objiceus ait: *Nec existimet quis
tractatui esse contrarium quod dixit Dominus:
Ie, docete gentes, tingite in nomine Patris, &
Fili, & Spiritus sancti*.

151. Obj. quinto. Suppositum esse demonstra-
tur decretum Stephani, quod adversus Afros latum
dicitur: primo quia illud Anastasius Bibliotheca-
rius inter Stephani Constitutiones non recenset. Se-
condo quia non invenitur, neque in Actis suppo-
sitiis ipsius Stephani apud Barcium, & Surium,
neque in veris, neque in veteri Breviario Roma-
no, nec tandem in Chronicō Damasi. Tertio quod
hæreticorum baptismum ideo reiterandum non esse
dicat, cum ipsi hæretici proprie ad se venientes
non baptizent, sed communicent tantum; quæ
ratio est summo Ecclesiæ capite prorsus indigna,
quasi Ecclesia catholica debat ab hæreticis sue
disciplinæ normam mutuare. Falsa etiam est; No-
vatiani enim teste S. Cypriano Epist. LXXIII. o-
mnes, quotquot ad ipsos transibant, non nisi cum
novo lavacro recipiebant. Quid etiam testatur S.
Ambrosius Lib. I. *De pœnitentia* cap. 7.; & nou-
nulli alii memorantur hæretici rebaptizantes. Re-
jici itaque debet illud decretum, ut omnino sup-
positum, & tanto Pontifici immerito afflictum.

152. Resp. ad *primum*, multa ab Anastasio o-
missa fuisse in *Vitis Pontificum*, de quibus sano-
res criticæ regulæ nos dubitare non sinunt. Nihil
ille habet de Victoris, aut Zephyrini decretis cir-
ca modum admittendi mœchos, & fornicatores ad
pœnitentiam. Nihil de iis, quæ Melchiades in Sy-
nodo Romana, & Sylvester in Arelatensi contra
Donatistas statuerunt. Nihil de Zosimi *Tractoria*
contra Pelagianos, & de Vigilii *Constituto* in can-
sa trium Capitulorum, aliisque sexcentis, quæ ta-
men

„ terris de hac re nullum poterit reperiri judicium.
„ De cœlo quærendus est index. Sed ut quid pulsas-
„ sis ad cœlum, cum habeamus hic in Evangelio te-
„ stimoniū?

(b) Nescio quonodo B. Petrus Annatus in *Apparatu*
methodico ad Theologiam positivam Lib. IV. art. 14. n.
10. hoc scribere poterit: *Tria sub Stephano in Afri-
ca a Cypriano celebrata fuisse Concilia de baptizandis
hæreticis, narrat Pontius in vita S. Cypriani*: harum
enim Synodorum apud Pontium nec vola est, nec vesti-
gium.

men vera esse propter Anastasii silentium neino pruens negabit. Ceterum decretum Stephani memorat Eusebius Lib. VII. *Hist. Eccl.* cap. 5.: memorat S. Augustinus Lib. V. *De Baptismo* cap. 23. num. 51., & Lib. *De unico Baptismo* cap. 14. n. 23.; memorat Vincentius Lirinensis, & postea omnes, quotquot consecuti sunt hujus controvrsie scriptores.

153. Ad secundum, sicut in Actis subdititiis plura falsa inveniuntur addita, ita solent aliqua vera omitti. Breviaria antiqua ex Anastasio Bibliothecario, Actisque non sinceris, ut plurimum compilata erant; sed in novissimis post correctionem Clementis VIII. huc leguntur in festo S. Stephani Papae die 2. Augusti: „Baptizatos ab haereticis i-
terum baptizari vetuit, rescribens S. Cypriano
verbus illis: *Nihil innovetur, nisi quod tradi-
tum est.*” Neque multum refert silentium Chro-
nici, quod Damasi vulgo appellatur, aut aliorum Catalogorum. His enim opponimus monumenta mul-
to graviora, ut Eusebii, Facundi Hermianensis,
Vicentii Lirinensis, & praecipue S. Augustini, quæ
labefactare irrito labore conatus est Missorius, ut
supra vidimus.

154. Ad tertium reponimus, Stephanum non al-
legasse consuetudinem haereticorum de non reba-
ptizandis, qui ad eos ex aliis Communioneibus ve-
niebant, quasi ab ipsis normam vellet disciplinæ
suovere pro Ecclesia Catholica, quod absolum fo-
ret, sed ut universalem Ecclesiæ traditionem ex
eo etiam confirmaret, quod haeretici quoque eam-
dem servarent, quam certe consuetudinem non a-
liunde didicerant, quam ex catholica Ecclesia,
unde exierant. Illa etiam propositio falsa non e-
rat. Etsi enim demus, nonnullos haereticos reba-
ptizasse, communiter tamen homines ad se venien-
tes sine novo baptisme recipiebant (*a*).

155. Postremo Missorii objectio est contra Con-
cilium III. Carthaginense, quod commentitum es-
se probare conatur primo, quia difficile creditu-
re, sub celo Africano potuisse 90. Episcopos æ-
stivo tempore convenire: secundo, quia nulla huic
Concilio apposita est diei, vel Consulunt nota: ter-
tio, quia aliquia pugna inter Episcoporum senten-
tias apparet. Cyprianus enim a se decretum fuisse
ait semel, iterum, ac saepe, rebaptizandos haे-

reticos; contra vero Geminus a Furnis, & Junius
a Neopoli nonnisi semel id decretum fuisse in-
nuunt: quod semel decrevimus, quod semel cen-
suimus. Illorum etiam Patrum sententiae plerique
nugatoriae sunt, contortæ, & quedam, quæ ri-
sum moveant, & sint tam venerabili Consensu pro-
sus indignæ. Quarto, Concilium hoc non concur-
rit cum epocha Pontificatus Stephani. Stephanus
enim, ut doctissimo Petavio placet Lib. XIII. *De
doctrina temporum*, nonnisi brevi duorum anno-
rum, & trium mensium spatio Pontificatum te-
nunt, ab anno scilicet 255. ad an. 257., quo Mart-
yrio coronatus dicitur IV. nonas Augusti (*b*). Jam
vero hoc biennium Cypriano minime sufficisse pu-
tat Missorius ad tria, vel quatuor Concilia cele-
branda, ad Stephanum certiorem de hac contro-
versia faciendum, ad ipsius responsum expectan-
dum, illudque in Synodo XC. Episcoporum ex-
aminiandum, atque postea ad Firmilianum, aliosque
Episcopos mittendum.

156. Resp., nihil horum omnium aliquod ne-
gotium facessivisse unquam vel Eusebio, vel Hie-
ronymo, vel Basilio, vel magno Augustino, cete-
risque omnibus Historicis, & Criticis, qui nun-
quam de hac controversia dubitarunt, usque ad
Missorum, qui primus ingeniose magis, & ele-
ganter, quam vere, has difficultates excitavit. Ac
prima quidem levissima est, & pugnat cum his-
toria Synodorum Africanarum, quarum nominales
in ferventioribus aestivis caloribus celebratas no-
vimus, ut Milevitana mense Augusto anno 402.,
Africanam sub Aurelio mense Septembri anno
403., & fortasse alias, quibus mensis appositus
non fuit.

157. Non majoris est ponderis altera difficultas.
Exempla enim suppetunt similis omissionis; nam
Synodo Nicæna, si fides est S. Athanasio in Lib.
De Synolis num. 5., non consultum, vel men-
sem, vel diem præposuere. Eadem omissione occi-
rrit in Synodo Carthaginensi anno 549. sub Gra-
to celebrata. S. Augustinus in Lib. ad Donatistas
post Collationem cap. 15. harum omissionum cau-
sam repetit ab anniversibus, quocum aliqui dies,
& Consules diligentia majore describunt, alii
tamquam superfluum prætermittunt; itaque bre-
viter similem difficultatem Donatistarum exusflavit.

158.

(a) Epiphanus Heresi XII. refert, Marcionitas, non semel, sed iterum, ac tertio baptismum iterasse; & *Haer.* LXXVI. id ipsum testatur de Eutopianis, qui non solum Catholicos, sed etiam Arianos ipsos reba-
ptizabant. Valentinius duo baptismata admisere dicit S. Hieronymus in cap. IV. *Epist. ad Ephesios*. Idem præstisset Arianos, affirmat S. Augustinus *De heres.* cap. 49. Id ipsum de Wandaliis Arianis confirmat Victor Vitensis *De persecutione Wandal.* Inueni Arianos reprehendit S. Hieronymus hac tamen de causa, quod baptizatos ab Arianis denovo rebaptizabant. Sed his pan-
cis sectis opponi possunt etera omnes, de quibus prouide Stephanus vere affirinabat, quod non rebaptizarent.

(b) P. Missorius, ne cogatur Stephani Pontificatum

protrahere usque ad annum 257., ante quæ persecutio Valerianus non sicut, nigit S. Stephanus Martyr olliisse; atque ad elevandam Edem Martyrolo-
gum, suspicatur, errorem natum esse ex Menologis Graecorum, in quibus ad diem 2. Augusti recolitur mem-
oria S. Stephani Martyris; sed Florentinus ad Mart-
yrologium S. Hieronymi bene notavit, illam comme-
morationem esse S. Stephani Protomartyris. Sed haec
suspicio non sufficit, ut Martyrium S. Stephani ad apocryphas tradiciones anamendeatur. Vid. Einman. Sche-
lestratus Dissert. II. cap. 7. Tom. I. *Antiq. Eccl.*, &
Frinc. Blinbinus in not. ad vitam S. Stephani Tom.
II. Anastasii Bibliothec., ac Bollandistæ Tom. I. Augusti.

158. Commentitia est autem illa pugna , quam Missorius nimirum grammaticaliter invenit inter Episcopos , quorum aliqui dixerunt , *semel* sancitum fuisse , hæreticos rebaptizare , cum tamen Cyprianus testetur , *semel* , *iterum* , & *tertio id* fuisse decretum . Neque enim Episcopi illud *semel* usurparunt pro numero , sed ut indicarent , in iis mandatum , quæ *semel* , hoc est *jam* fuerant statuta . Nimirum autem morosum est , velle omnium illorum Patrum sententias ad vivum resecare . Quid enim si concesserimus , aliquos illorum fuisse minus doctos , & acutos ratiocinatores ? An propterea debitat illius Concilii historia ?

159. Postremum si penitus examinari deberet , nos in multas , atque implicatissimas chronologicas quæstiones induceret , unde nullus exitus repixeretur . Historici communiter tribuunt Stephano quatuor annos , & aliquot menses Pontificatus , nec chronologiam Petavianam recipiunt . Sed si etiam ad solum biennium ejus Pontificatus contrahatur , sufficiens tempus habebitur omnia ea perficiendi , quæ in controversia rebaptismi contigerint , Africa enim non multum ab Italia distat , & votum est illud Plinii Lib. XV. Hist. cap. 6. referentis , sic recentes triduana navigatione fuisse Carthaginem in Urbem asportatas ; quibus in Curia alatis , ostendit Cato , quām prope Romanis mœniis adessent Pœni . Si itaque ponamus , controversiam illam enatam fuisse anno 255. , eoque anno primam Synodum Carthaginensem a S. Cypriano fuisse celebratam , facile determinabimus anno sequenti 256. secundam Synodum , & duorum Legatorum missionem ad Stephanum , hujusque responsum ; ac tandem celebrationem III. Synodi eodem anno ad Kalendas Septembbris , post quam Diaconus Rogatianus ad Firmilianum in Cappadocia missus fuit . Stephanus autem anno 257. cum Martyrii palma ad cœlum evolavit ; & hæc controversia fuit post ejus mortem sopita .

CAPUT V.

Ostenditur , Stephanum R. P. damnando rebaptizantium errorem non approbasse baptismum ab hæreticis vitiata forma collatum (a) .

160. Decreti S. Stephani verba hæc sunt , apud Cyprianum Epist. ad Pompejum . Si quis er-

go a quacumque hæresi venerit , nihil innovetur , nisi quod traditum est , ut manus illi imponatur in pœnitentiam ; cum ipsi hæretici proprie ad se venientes non baptizent , sed communicent tantum . At vero primo veluti obtutu apparet , sanctissimum Pontificem nihil aliud voluisse , quam sartam , tectamque servare veterem totius Ecclesiæ traditionem , quæ certe non fuit , nec esse poterat , ut ratum haberetur baptismus , sive ab hæreticis , sive etiam a Catholicis vitiata forma collatum . Id testatur Eusebius Lib. VII. Hist. Eccl. cap. 2. & 5. , inquiens : Cum per id tempus non mediocris controversia exorta esset , utrum eos , qui ex qualibet hæresi convertuntur , baptismi purgari oporteret , quippe antiqua consuetudo invalererat , ut in ejusmodi hominibus sola manuim impositio cum prædicationibus adhiberetur , primus omnium Cyprianus , qui tunc temporis Carthaginensium regebat Ecclesiam , nonnisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit . Verum Stephanus nihil adversus traditionem , quæ jam inde ab ultimis temporibus obtinuerat , innovandum ratus , gravissime id nulit . Idipsum post Eusebium testati sunt Hieronymus in Dialogo adv. Luciferianos , & Vincentius Liricensis in Commonitorio I. c. 9.